
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Indizione “Avviso pubblico per Manifestazione di interesse per 
acquisizione di candidature di soggetti del Terzo Settore per la co-
programmazione ai sensi dell’art. 55, comma 2 del codice del Terzo 
Settore in tema di Salute Mentale -Dipendenze – D.G.R. n. 
XII/3824/2025” volto a favorire percorsi di promozione, prevenzione e 
inclusione nell’area della salute mentale.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing Luca Chinotti
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 223  del 18/04/2025



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la seguente normativa nazionale:
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;
Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” che valorizza il principio di sussidiarietà,
prevedendo la promozione della solidarietà sociale e la progettazione e 
realizzazione concertata degli interventi con i soggetti del Terzo Settore;
D.P.C.M. 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del Decreto Legislativo 30 dicembre1992, 
n. 502”;
Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della Legge 6 giugno 2016, n. 106” che all’art. 
55 prevede specifiche forme di coinvolgimento attivo del Terzo Settore da parte 
della pubblica amministrazione;
Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021, 
con il quale vengono adottate le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche 
amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55- 57 del D Lgs 117/2017 
(codice del Terzo Settore)";

Visto il Piano Sociosanitario Integrato Lombardo 2024 – 2028 approvato con D.C.R. del 
25 giugno 2024 - n. XII/395 che prevede lo sviluppo del ruolo del Terzo Settore, negli 
ambiti territoriali di programmazione e organizzazione dei servizi sociosanitari, quale 
soggetto di innovazione ed evoluzione di un modello di welfare sussidiario e 
partecipato;
Richiamata la D.G.R. n. XI/6760 del 25 luglio 2022 “Approvazione del modello 
organizzativo e dei criteri di accreditamento per l'applicazione del decreto 23 maggio 
2022 n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo 
dell'assistenza territoriale nel servizio sanitario nazionale” che nell’ambito dello 
sviluppo delle collaborazioni con la comunità locale prevede la valorizzazione del Terzo 
Settore al fine di potenziare la rete della community care;
Richiamate altresì:

la D.G.R. n. XII/2089 del 25 marzo 2024 “Approvazione delle linee di indirizzo per i 
Piani di Sviluppo del Polo Territoriale delle ASST (PPT) ai sensi dell’art. 7, c. 17 
della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità”, così come modificata dalla legge regionale di riforma del 14 
dicembre 2021, n. 22, in attuazione della D.G.R. XII/1827/2024” che definisce il 
quadro di riferimento per la costruzione dei PPT 2025/2027 da parte delle ASST 
ponendo particolare attenzione al coinvolgimento del Terzo Settore sia nella fase 
programmatoria che in quella attuativa del PPT;
la D.G.R. n. XII/2167 del 15 aprile 2024 “Approvazione delle linee di indirizzo per 
la programmazione sociale territoriale per il triennio 2025-2027” che, nell’ambito 
della definizione di Piani di Zona, richiama l’importanza di implementare percorsi
formalizzati di coprogettazione e co-programmazione con i soggetti del Terzo 
Settore;
la D.G.R. n. XII/3720/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di
programmazione del SSR per l’anno 2025” che al capitolo 5. Polo territoriale –
interventi sociosanitari - richiama l’importanza di costruire percorsi di integrazione 
sociosanitaria prevedendo il coinvolgimento attivo dei soggetti del Terzo Settore;

Considerato che il processo di co-programmazione ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.
Lgs n. 117/2017, in applicazione dei principi sul procedimento amministrativo, può 
essere attivato anche da uno o più Enti del Terzo Settore (ETS), i quali richiedono 



all’ente competente l’attivazione del procedimento di co-programmazione dettagliato 
nel D.M. n. 72 del 31 marzo 2021 richiamato in premessa;
Vista la D.G.R. n. XII/3824 del 27.01.2025 “Linee di Indirizzo per la co-
programmazione (in applicazione dell’art. 55 del D. Lgs. 117/2017 c.d. “Codice del 
Terzo Settore”) finalizzata all’individuazione dei bisogni e delle risorse della comunità, 
volta a favorire percorsi di promozione, prevenzione e inclusione nell’area della salute 
mentale” che:
- stabilisce di avviare un percorso di co-programmazione, ai sensi dell’art. 55,

comma 2 del D. Lgs. n. 117/2017, quale istruttoria condivisa e partecipata con gli 
Enti del Terzo Settore, finalizzata all'individuazione dei bisogni e delle risorse della 
comunità per la definizione di un modello di welfare territoriale a rete, integrato 
pubblico e privato, volto a favorire percorsi di promozione, prevenzione e inclusione 
nell’area della salute mentale secondo le Linee di indirizzo di cui all’allegato “A”
parte integrante e sostanziale del provvedimento regionale;

- approva le Linee di Indirizzo per la co-programmazione (in applicazione dell’art. 55 
del D. Lgs. 117/2017 c.d. “Codice del Terzo Settore”) finalizzata all’individuazione 
dei bisogni e delle risorse della comunità, volta a favorire percorsi di promozione, 
prevenzione e inclusione nell’area della salute mentale;

Preso atto che nell’Allegato A della D.G.R. n. XII/3824/2025 sopracitata viene dato 
mandato alle ATS di:
- avviare un confronto con la Cabina di Regia ATS/Ambiti e nell’ambito 

dell’Organismo di Coordinamento della Salute Mentale e delle Dipendenze per 
definire gli obiettivi e le finalità del percorso di co-programmazione;

- emanare l’Avviso di co-programmazione ai sensi dell’art. 55, comma 2 del Codice 
del Terzo Settore in tema di salute mentale, per individuare i soggetti che 
parteciperanno alla co-programmazione finalizzata alla definizione di un modello di 
welfare territoriale a rete, integrato pubblico e privato, volto a favorire percorsi di 
promozione, prevenzione e inclusione nell’area della salute mentale;

- inviare gli esiti dell’Avviso alla D.G. Welfare entro il 30.06.2025, specificando che il 
processo di co-programmazione delle ATS dovrà esitare in un documento di sintesi 
approvato da tutti i soggetti coinvolti, in cui si darà evidenza del percorso svolto, 
degli obiettivi perseguiti, dei bisogni identificati, degli interventi e strategie 
individuate che saranno utili per l’eventuale fase di azione;

Preso atto altresì che al sopracitato Allegato “A” della D.G.R. n. XII/3824/2025 viene 
indicato che al processo di co-programmazione potranno partecipare i soggetti del 
Terzo Settore ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 117/17 “Codice del Terzo Settore” che 
dovranno essere iscritti nel RUNTS (fermo restando il regime transitorio di cui all’art. 
101, comma 3 del D.Lgs. n. 117/2017), che nelle more del completamento del 
processo di popolamento inziale del RUNTS, sono ammesse alla procedura anche le
Organizzazioni di Volontariato (ODV) e le Associazioni di Promozione Sociale (APS) e
altri Enti del Terzo Settore che soddisfano una delle seguenti condizioni: 
- ODV o APS ancora coinvolte nel processo di trasmigrazione di cui all’articolo 54 del 

D.Lgs. 117/2017;
- altri Enti del Terzo Settore iscritti all’anagrafe ONLUS presso l’Agenzia delle 

Entrate;
Dato atto che in data 03.04.2025 è stato avviato il confronto con gli Organismi 
congiunti della Salute Mentale della Psichiatria, Neuropsichiatria e delle Dipendenze, 
come da verbale agli atti della S.C. Percorsi di Cura e Assistenza e in data 10.04.2025 
con la Cabina di Regia Integrata ATS, come da verbale agli atti della SC Governo e 
Integrazione con il Sistema Sociale e che tali confronti sono partiti dall’analisi e dalla 
valorizzazione delle programmazioni già svolte nei Piani di Zona (PdZ) e nei Piani di 
Sviluppo Territoriali (PPT);



Ritenuto di procedere, in attuazione alle disposizioni sopra richiamate, all’indizione 
dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse per acquisizione di candidature di 
soggetti del Terzo Settore per la co-programmazione, ai sensi dell’art. 55, comma 2 
del codice del Terzo Settore in tema di salute mentale, di cui alla D.G.R. n. 
XII/3824/2025;
Stabilito di approvare l’Avviso pubblico per Manifestazione di interesse per 
acquisizione di candidature di soggetti del Terzo Settore per la co-programmazione ai 
sensi dell’art. 55, comma 2 del codice del Terzo Settore in tema di Salute Mentale-
Dipendenze – D.G.R. n. XII/3824/2025, di cui all’Allegato “1” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento corredato dei relativi allegati:
- All. 1 A “Istanza di partecipazione”;
- All. 1 B “Curriculum Tecnico”;
Stabilito di demandare a successivo atto del Direttore Generale la nomina della 
Commissione che effettuerà la valutazione delle candidature ammissibili;
Precisato che, a seguito della valutazione dell’ammissibilità delle candidature che 
perverranno in esito all’Avviso pubblico di cui al presente atto, la SC Percorsi di Cura e 
Assistenza provvederà ad inviare formale comunicazione agli Enti ammessi e agli Enti 
non ammessi al percorso di co-programmazione;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca 
Chinotti; Dato atto che il Direttore della SC Percorsi di Cura e Assistenza,
Dott.ssa Michela Franceschini, attesta, in qualità di Responsabile del
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di approvare l’Avviso pubblico per Manifestazione di interesse per acquisizione di 
candidature di soggetti del Terzo Settore per la co-programmazione ai sensi 
dell’art. 55, comma 2 del codice del Terzo Settore in tema di Salute Mentale-
Dipendenze – D.G.R. n. XII/3824/2025, di cui all’Allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ed i relativi Allegati 1A (Istanza di 
partecipazione) e 1B (Curriculum tecnico);

b) di demandare alla struttura proponente ogni iniziativa volta alla pubblicazione
dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse:
- sull’Albo on line – Sezione Pubblicità Legale, altri documenti a cura della SC

Affari Generali e Legali;
- sulla home page del sito di ATS a titolo di pubblicità notizia a cura della

Funzione Gestione Relazioni Interne ed Esterne;
c) di demandare a successivo atto del Direttore Generale la nomina della 

Commissione che effettuerà la valutazione delle candidature ammissibili;
d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 



ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;
g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-

line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 
 

 
ALLEGATO 1 

 

Pag. 1 di 5  

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE DI 
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGRAMMAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 2 
DEL CODICE DEL TERZO SETTORE IN TEMA DI SALUTE MENTALE-DIPENDENZE – D.G.R. N.
XII/3824/2025.

in attuazione del Decreto DG ATS n. _______   del __________

1. PREMESSA
Regione Lombardia con D.G.R. n. XII/3824 del 27/01/2025 “Approvazione delle linee di 
indirizzo per la co-programmazione (in applicazione dell'art. 55 del D.Lgs. 117/2017 C.D. 
“Codice del Terzo Settore”) finalizzata all'individuazione dei bisogni e delle risorse della 
comunità, volto a favorire percorsi di promozione, prevenzione e inclusione nell’area della 
salute mentale”:

- stabilisce di avviare un percorso di co-programmazione ai sensi dell’art. 55 comma 
2 del D.Lgs. n. 117/2017, quale istruttoria condivisa e partecipata con gli Enti del 
Terzo Settore, finalizzata all'individuazione dei bisogni e delle risorse della comunità 
e alla definizione di un modello di welfare territoriale a rete, integrato pubblico e 
privato, volto a favorire percorsi di promozione, prevenzione e inclusione nell’area 
della salute mentale;

- approva le linee di indirizzo per il percorso di co-programmazione.

La DGR n. XII/3824 del 27/01/2025 stabilisce che in esito alla manifestazione di interesse,
Regione Lombardia organizzerà un confronto sui temi e sulle strategie emerse al fine di 
promuovere modalità innovative nella gestione della fragilità psichica.
Il processo di co-programmazione dovrà esitare in un documento di sintesi in cui si darà 
evidenza del percorso svolto, degli obiettivi perseguiti, dei bisogni identificati, degli 
interventi e strategie individuate che saranno utili per l’eventuale fase di coprogettazione.
In coerenza con la DGR sopra citata, ATS Brescia indice un avviso per la manifestazione di 
interesse volta all’acquisizione di candidature di Enti del Settore per la co-
programmazione, ai sensi dell’art. 55 comma 2 del Codice del Terzo Settore, in tema di 
salute mentale.
Ai fini di meglio definire l’ambito di co-programmazione si cita l’art.53 della LR 15/2016:
“1. Per area della salute mentale si intende l’insieme delle attività orientate a promuovere 
la tutela della salute mentale e del benessere psicologico e a contrastare gli effetti di 
esclusione sociale che i disturbi psichici e altre patologie o problematiche possono 
causare. 2. Afferiscono all’area della salute mentale gli ambiti delle dipendenze, della 
neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza, della psichiatria, della psicologia e della 
disabilità psichica...”  
La co-programmazione con gli Enti del Terzo Settore in ambito di Salute Mentale è tesa a 
implementare l’integrazione sanitaria e sociosanitaria con il sociale, a rafforzare le 
relazioni per implementare la rete di supporto e a valorizzare risorse formali e informali del 



 
 

 
ALLEGATO 1 

 

Pag. 2 di 5  

territorio.
La collaborazione con le organizzazioni del territorio può infatti offrire servizi di supporto, 
con particolare attenzione alla prevenzione, e l’integrazione con realtà associative locali, 
con l’obiettivo di sviluppare strategie comuni, condividere competenze, opportunità ed 
esperienze. 
La co-programmazione in ambito di Salute Mentale dovrà necessariamente prevedere il 
raccordo con gli Organismi di Coordinamento della Salute Mentale e delle Dipendenze 
(OCSMD), che rappresentano il momento di integrazione e collaborazione fra i diversi 
soggetti istituzionali che concorrono alla progettazione e realizzazione dei programmi di 
assistenza per la salute mentale e per la prevenzione e la cura delle dipendenze 
patologiche, coinvolgendo competenze e responsabilità di tutti gli attori del territorio,
istituzionali e non, in coerenza con la programmazione regionale.

2. RIFERIMENTI NORMATIVI
- Decreto Legislativo n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore“, che all’art. 55 prevede 

specifiche forme di coinvolgimento attivo del Terzo Settore da parte della pubblica 
amministrazione; 

- Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021, che 
adotta le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo 
Settore” negli artt. 55- 57 del D Lgs 117/2017;

- Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze del 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e
standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale” che 
definisce un nuovo modello organizzativo della rete di assistenza sanitaria territoriale 
prevedendo il rafforzamento del welfare di comunità attraverso la valorizzazione della 
partecipazione di tutte le risorse della comunità nelle diverse forme e attraverso il 
coinvolgimento dei diversi attori locali;

- “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” 30 dicembre 2009, n. 33 ed in 
particolare l’art. 24 che prevede il riconoscimento del ruolo degli enti del Terzo Settore
e la valorizzazione del ruolo del volontariato nella sua essenziale funzione 
complementare e ausiliaria al SSL, finalizzata al raggiungimento e al consolidamento 
della buona qualità, dell’efficienza dell’attività e della professionalità degli operatori, 
nonché dell’appropriatezza e dell’umanizzazione dei servizi sanitari e sociosanitari, in 
un’ottica sussidiaria favorendo momenti di aggregazione e ascolto delle associazioni 
di volontariato;

- D.G.R. n. XII/2089 del 25 marzo 2024 “Approvazione delle linee di indirizzo per i Piani di 
Sviluppo del Polo Territoriale delle ASST (PPT)” che definisce il quadro di riferimento per 
la costruzione dei PPT 2025/2027 da parte delle ASST ponendo particolare attenzione 
al coinvolgimento del Terzo Settore sia nella fase programmatoria che in quella 
attuativa del PPT; 

- D.G.R. n. XII/2167 del 15 aprile 2024 “Approvazione delle linee di indirizzo per la 
programmazione sociale territoriale per il triennio 2025-2027”, che nell’ambito della 
definizione di Piani di Zona richiama l’importanza di implementare percorsi formalizzati 



 
 

 
ALLEGATO 1 

 

Pag. 3 di 5  

di coprogettazione e co-programmazione con i soggetti del Terzo Settore;
- D.G.R. n. XII/3720/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del 

SSR per l’anno 2025” che al capitolo 5. Polo territoriale - interventi sociosanitari -
richiama l’importanza di costruire percorsi di integrazione sociosanitaria prevedendo il 
coinvolgimento attivo dei soggetti del Terzo Settore.

3. LINEE DI INDIRIZZO DELLA COPROGRAMMAZIONE 
- Perseguire una sempre più puntuale conoscenza dei bisogni, dei servizi e delle 

opportunità rivolte alle persone e relative famiglie in condizione di fragilità mentale 
presenti sul territorio lombardo, al fine di evidenziare eventuali ambiti meritevoli di 
potenziamento, mappando altresì interventi e principali network di stakeholders attivi 
anche a livello informale nei territori; 

- Focalizzare gli obiettivi e le priorità che potranno portare alla promozione di processi di 
cambiamento attraverso l’implementazione della messa a sistema di un modello 
innovativo, flessibile e integrato pubblico e privato, in area salute mentale; 

- Favorire l’individuazione di servizi e di interventi innovativi proposti dai diversi soggetti 
che possano concorrere al raggiungimento degli obiettivi e delle priorità individuate; 

- Individuare modalità attuabili di ricomposizione delle risorse pubbliche e private per 
implementare e sostenere la rete dei servizi e degli interventi in maniera funzionale ed 
integrata; 

- Strutturare momenti stabili di confronto tra tutti i soggetti presenti a livello territoriale 
comprese le risorse informali.

4. REQUISITI PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA
Possono partecipare alla presente Manifestazione di interesse i Soggetti del Terzo Settore
ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 117/17 “Codice del Terzo Settore” che dovranno essere iscritti 
nel RUNTS (fermo restando il regime transitorio di cui all’art. 101, comma 3 del D.Lgs. n. 
117/2017). 
Nelle more del completamento del processo di popolamento iniziale del RUNTS, sono 
ammesse alla procedura anche le ODV, APS e altri Enti del Terzo Settore che soddisfano 
una delle seguenti condizioni:

1. ODV o APS ancora coinvolte nel processo di trasmigrazione di cui all’articolo 54 del 
D.lgs. 117/2017 

2. Altri Enti del Terzo Settore iscritte all’anagrafe ONLUS presso l’Agenzia delle Entrate. 

Potranno essere coinvolti anche soggetti non iscritti al RUNTS se legati a Ente del Terzo 
Settore da un accordo di rete.

Per l’ammissione alla co-programmazione di cui al presente avviso, gli Enti del Terzo 
Settore verranno valutati in rapporto ai seguenti indicatori: 

- comprovata esperienza in una o più aree della Salute Mentale (dipendenze, 



 
 

 
ALLEGATO 1 

 

Pag. 4 di 5  

neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza, psichiatria, psicologia e disabilità 
psichica) sul territorio di ATS Brescia;

- esperienza nella partecipazione a bandi, iniziative, progettualità, a tema salute 
mentale attivi sul territorio, che coinvolgano anche altre realtà (es. servizi e UDO
Salute Mentale; cooperative o enti che si occupano di salute mentale/interventi 
sociali);

- riconosciuti ruoli di rappresentanza in ambiti/aree attinenti alla salute mentale;
- ruolo/attività in Piani Locali/progettualità di ATS Brescia nell’ambito della salute 

mentale (dipendenze, neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza, psichiatria, 
psicologia e disabilità psichica). 

Le competenze dovranno essere riassunte compilando all’allegato 1B: Curriculum 
tecnico.

5. MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA
L’istanza di candidatura dovrà essere inviata tramite PEC utilizzando lo schema allegato
(All. 1 A “Istanza di partecipazione”) unitamente al Curriculum tecnico dell’Ente come da 
schema allegato (All. 1 B “Curriculum Tecnico”) all’indirizzo PEC protocollo@pec.ats-
brescia.it
La domanda dovrà essere presentata entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 
………………...
L’ATS Brescia si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare le procedure di 
cui al presente avviso pubblico senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati 
possano avanzare alcuna pretesa o diritto di sorta.

6. CONDIZIONE DI INAMMISSIBILITA’
Sono considerate inammissibili le candidature pervenute oltre il termine stabilito al
paragrafo 5 del presente Avviso e/o non firmate dal Legale Rappresentante/Presidente o 
da altro soggetto munito di potere di rappresentanza; inoltre risulteranno inammissibili le 
istanze:

presentate da soggetti diversi da quelli individuati dal paragrafo 4;
presentate o trasmesse secondo modalità diverse da quelle richieste al paragrafo
5 del presente Avviso.

7. ISTRUTTORIA
Ai fini di individuare i Soggetti che parteciperanno alla co-programmazione, con 
successivo atto del Direttore Generale verrà nominata la Commissione che effettuerà la 
valutazione delle candidature e procederà alla individuazione delle domande 
ammissibili, verificando il possesso dei requisiti di cui al paragrafo 4. “REQUISITI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA”.
Ai soggetti non ammessi verrà data comunicazione formale, in cui verrà indicato il motivo 
di esclusione.



 
 

 
ALLEGATO 1 

 

Pag. 5 di 5  

Ai soggetti ammessi verrà data comunicazione formale, con indicazione delle date degli 
incontri di co-programmazione, a cui saranno tenuti a partecipare. 

8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI
In attuazione del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 196/2003, 
Regolamento UE N. 2016/679 e D. Lgs.101/2018), i dati forniti dai partecipanti al presente 
avviso, raccolti presso la ATS di Brescia, sono esclusivamente finalizzati allo svolgimento 
dello stesso e saranno trattati anche successivamente all’aggiudicazione per finalità 
inerenti alla gestione della stessa. 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito web dell’Agenzia.
Per qualsiasi informazione relativa ai contenuti del presente avviso si può scrivere 
a: salutementale@ats-brescia.it

Firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Claudio Vito Sileo

Allegati:

- All. 1 A “Istanza di partecipazione”
- All. 1 B “Curriculum Tecnico”



 

ALL 1A

Il richiedente dichiara di aver preso visione dell'Informativa relativa al trattamento dei dati personali ai 
sensi del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679 e del D. Lgs. n.196/2003 e 
del D.lgs. 101/2018”

Spett. le ATS Brescia 
protocollo@pec.ats-brescia.it 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE DI SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE PER LA CO-PROGRAMMAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 2 DEL CODICE DEL 
TERZO SETTORE IN TEMA DI SALUTE MENTALE – DGR N. XII/3824/2025. 
(Resa in forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, art.47 D.P.R. 445/2000 da predisporre su carta semplice intestata all’Ente richiedente)

Il/la sottoscritto/a ………………………………………… nato/a a ………………………..
il………..….….., residente nel Comune di……………………………..in 
via………………………………………n°……..... 

Codice fiscale 

Nella Sua qualità di:
� Legale Rappresentante / Presidente 
� Altro soggetto munito di potere di rappresentanza

dell’Ente (denominazione) _____________________________________________
con sede legale in _________________________ via _____________________________ n. _______   
CAP _________________ 
con sede operativa in ______________________ via _____________________________ n. _______   
CAP _________________ Tel. _______________________ mail ________________________________
PEC __________________________________________________________________________________
Sito WEB ____________________________________ 

codice fiscale e o partita IVA 

DICHIARA

che L’Ente ……………………………………………………………………… di cui è Legale 
Rappresentante è: 

� Iscritto al RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore) con codice 
………………………………………………….

� ODV o APS coinvolta nel processo di trasmigrazione di cui all’articolo 54 del D.lgs. 
117/2017;

� Ente del terzo settore iscritto all’anagrafe ONLUS presso l’Agenzia delle Entrate;



 

� Soggetto non iscritti al RUNTS legato a Ente del Terzo da un accordo di rete.

Per i Soggetti non iscritti al RUNTS si chiede di allegare documentazione dello stato dell’Ente 
come sopra dichiarato.

MANIFESTA
Il proprio interesse a partecipare al percorso per la co-programmazione ai sensi dell’art. 55 
comma 2 del codice del terzo settore in tema di salute mentale – DGR n. 3824/2025 di ATS 
Brescia

Allega:

Curriculum tecnico con particolare riferimento alle aree oggetto di valutazione da 
parte della commissione (paragrafo n. 4 “Requisiti per la presentazione della 
candidatura”): 
Copia del documento d’identità del Legale rappresentante in corso di validità.

Comunica inoltre il nominativo del referente dell’Ente, da contattare in caso di necessità o 
chiarimenti rispetto alla presente domanda:

COGNOME NOME _____________________________________________________________
MAIL __________________________________________________________________________
Recapito telefonico diretto _____________________________________________________

Consapevole di rendere tutte le precedenti dichiarazioni ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
28/12/2000 n.445, e consapevole delle responsabilità penali e delle sanzioni cui può andare 
incontro in caso di dichiarazione mendace o di esibizione di atto falso o contenente dati non 
rispondenti a verità, ai sensi dell’articolo 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445.

Luogo e data____________                                    Firma del Legale Rappresentante  
                                                                                   ________________________________

 
 
 
 
 
 
 
 



ALL 1B-CURRICULUM TECNICO 

1 
 

 
Spett. le ATS Brescia 

protocollo@pec.ats-brescia.it 
 
 
 

CURRICULUM TECNICO/AREE DI INTERESSE
 

Descrizione dell’Ente, delle esperienze e delle progettualità/attività svolte in una o più 
aree della salute mentale (dipendenze, neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza, 
psichiatria, psicologia e disabilità psichica) ivi compresa l’area della prevenzione con 
particolare riferimento alla popolazione giovane e l’area degli inserimenti lavorativi.

 
Descrizione degli interventi in area Salute Mentale e dipendenze realizzati in particolare sul 
territorio afferente alla ATS Brescia.

 
Documentati accordi operativi e di supporto in essere con diversi servizi del territorio di 
ATS Brescia.

Descrizione delle esperienze di partecipazione a bandi, iniziative, progettualità a tema 
salute mentale-dipendenze, attivi sul territorio, che coinvolgano anche altre realtà (es. 



ALL 1B-CURRICULUM TECNICO 

2 
 

servizi e UDO Salute Mentale; cooperative o enti che si occupano di salute 
mentale/interventi sociali)

Descrizione di collaborazioni e/o attività in altri territori e/o province della Regione in 
ambito salute mentale (dipendenze, neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza, 
psichiatria, psicologia e disabilità psichica)

Descrizione dei ruoli di rappresentanza in ambiti/aree attinenti alla salute mentale.

Descrizione del ruolo/attività svolte in Piani Locali/progettualità di ATS Brescia nell’ambito 
della salute mentale.

Eventuale descrizione dei bisogni del territorio in tema di salute mentale individuati 



ALL 1B-CURRICULUM TECNICO 

3 
 

nell’alveo della propria attività.

Possibili proposte d’intervento per il territorio in tema di salute mentale per l’area/aree di 
interesse.

Luogo e data____________                                    Firma del Legale Rappresentante  

                                                                                   ________________________________


